
„ESG: DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ“
VÝZVY ESG PRO ČESKÉ BANOVNICTVÍ Z POHLEDU STÁTNÍ BANKY 

ESG Summit VŠE

Tomáš Nidetzký

předseda představenstva, Národní rozvojová banka, a.s.

20. června 2025, Praha



EKONOMIE JE O HLEDÁNÍ ROVNOVÁH

Vnější
rovnováha

Inflace

Nezaměstnanost

Růst HDP

Česká republika Hypotetický ideál

Makroekonomické politiky

• fiskální 

• měnová

Obchodní politiky 

Strukturální politiky

Redistribuční politiky

Ostatní 

ochrana hospodářské soutěže, regulace apod.



C
o
p
yr

ig
h
t 

©
 2

0
2
4
 b

y 
B

o
s
to

n
 C

o
n
s
u
lt
in

g
 G

ro
u
p
. 

A
ll 

ri
g
h
ts

 r
e
s
e
rv

e
d
.

ČESKÁ REPUBLIKA MÁ NÍZKÉ TEMPO RŮSTU EKONOMIKY
A ZAOSTÁVÁ ZA ZBYTKEM EU 

3.6%

6.0%

0.1%0.2%
0.3%

0.3%0.5%
0.5%

0.6%
0.8%

0.9% 1.1% 1.2%
1.2%

1.2% 1.3%
1.3%

1.4% 1.5%
1.5%

1.6% 1.8%
1.9%

1.9%
2.1%

2.5%
2.9%

Meziroční růst reálného HDP v zemích EU
(% Q3 2019 – Q3 2024)

Zdroj: BCG analýza, Oxford Economics



FINANČNÍ NÁSTROJE JSOU JEDNÍM Z NÁSTROJŮ 
HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY STÁTU 

4

Záruky 

Zvýhodněné úvěry včetně subvence úrokové sazby 

Přímé kapitálové vstupy či kvazi kapitálové nástroje

Kombinace finančních nástrojů s granty a dotacemi



PODÍL FINANČNÍCH NÁSTROJŮ NA CELKOVÉ ALOKACI
EVROPSKÝCH FONDŮ 2014 - 2020

5

18%18%

14%14%
13%

12%12%12%
11%11%

10%
9% 9%

8%
7%

6% 6%
5% 5%

4% 4%
3% 3%

2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

IT GR HU SE NL SI BE LT HR BG FR DE SK EU MT ES CY PL LV CZ PT EE FI RO

PODÍL 
FINANČNÍCH 
NÁSTROJŮ NA 
CELKOVÉ 
ALOKACI
EVROPSKÝCH 
FONDŮ 
2021 - 2028  
2,4 %



6

„DNA“ FINANČNÍCH NÁSTROJŮ

Podstatně vyšší efektivita investic

Zajištění udržitelnosti a návratnosti investovaných 
finančních prostředků

Vytvoření vyššího pákového efektu spojeného se 
zapojením soukromých zdrojů

Efektivní alokace kapitálu do strategických rozvojových 
oblastí jak v soukromém, tak ve veřejném sektoru



7



C
o
p
yr

ig
h
t 

©
 2

0
2
4
 b

y 
B

o
s
to

n
 C

o
n
s
u
lt
in

g
 G

ro
u
p
. 

A
ll 

ri
g
h
ts

 r
e
s
e
rv

e
d
.

KFW v průběhu času redefinovala několikrát svoji roli 
a řeší nově vznikající výzvy

Zdroj: KFW, zkušenosti s případem BCG

Poválečná rekonstrukce a 
etablování se jako globální lídr,
rozšíření mandátu na 
mezinárodní rozvojovou pomoc

Domácí podpora a podpora 
SME, 'Aufbau Ost' Program,
70% of objemů financování 
alokováno do východního 
Německa

Zaměření na Klimatickou 
změnu a životní prostředí, 
digitalizaci, inovace, 
globalizace a sociální změnu

1950-70s 1980-90s 2000+



9

Posilování konkurenceschopnosti českého hospodářství

ČR v přepočtu produkuje dvojnásobně více emisí CO2 než je světový průměr (a 
1,4 x více než je průměr EU)

Hlavním zdrojem emisí v ČR jsou elektrárny a teplárny (33 %) a dále pak 
průmysl (28 %), doprava (16 %) a lokální plynové a uhelné kotle (10 %)

Uhelné elektrárny a teplárny vyrobí pouze 44 % veškeré vyrobené energie, ale 
vyprodukují 88 % celkových emisí CO2 při výrobě energie

Čistá spotřeba elektrické energie činí cca 60 % (59,3 TWh) veškeré vyrobené 
(nebo importované) elektrické energie (101,3 TWh)

Nejvíce energie spotřebuje průmysl (37,1 %) a domácnosti (26,5 %)

Uhelný phase-out nastane v ČR v roce 2033



10

Posilování konkurenceschopnosti českého hospodářství

Vypořádat se s rychlým odchodem od těžby uhlí v ČR  a závislosti českého 
hospodářství (a některých regionů) na jeho využívání.

Soustředit se na hlavní emitenty emisí CO2 jako nekonkurenceschopného prvku 
(teplárenství, průmysl, ale i domácnosti).

Orientovat se na náhradu zdrojů energie, nejen obnovitelné.

Maximalizovat úsilí pro dosahování hlavního zdroje energie, tj. nespotřebované 
energie. Posílit opatření pro dosahování energetických úspor průmyslu i domácností

Soustředit se na inovativní (konkurenceschopné) technologie

Hledat efektivní financovatelná řešení (s velkým dopadem nebo návratností) není 
dostatek prostředků na pokrytí všech potřeb 



11

Posilování konkurenceschopnosti českého hospodářství



12

NRB: KOMPETENČNÍ CENTRUM FINANČNÍCH NÁSTROJŮ



13

ESG: dělat správné věci správně

Klimatická krize je i krize ekonomická, klimatická politika je i ekonomická politika.

Fyzická rizika: možný negativní dopad na hodnotu aktiv v důsledku materializace 
hrozeb (změny počasí v důsledku klimatické změny) – zelené labutě.

Tranzitivní rizika: dopady transformace na strukturu ekonomik, financování podnikání 
a hodnotu aktiv – překotná implementace cílů.

Rizika jsou vzájemně provázaná, nelineární, komplexní, těžko předvídatelná a s 
možností řetězových reakcí – riziko tržních selhání. 

ESG není jen klima, ale vícekriteriální koncept:
- klima udržitelnost, 
- lidská práva, ochrana spotřebitele, odstraňování chudoby,
- corporate governance, kvalita vládnutí, dohled na fungováním, regulace, 



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST

více informací na www.nrb.cz


